きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

熱中症から身を守るため、事業者の方に「ク

ーリングシェルター」としてご協力いただける

施設を募集します。

【お問合せ先】

豊川市役所産業環境部環境課（担当 安藤 加藤）

電話：０５３３－８９－２１４１（直通）

メール：kankyo@city.toyokawa.lg.jp

令和６年５月２０日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市では、近年、極端な高温による熱中症リスクが高まる中、市民の健康

被害の発生を防ぐために、誰もが暑さから避難できる冷房設備が整った施設を

指定暑熱避難施設「クーリングシェルター」として指定します。

つきましては、公共施設を別紙のとおり指定するほか、下記のとおり市内に

施設を有している事業者の方に「クーリングシェルター」としてご協力いただ

ける施設を募集します。

記

１ 対象となる施設の要件（主なもの）

 ・冷房設備を有しており、適切に稼働していること

 ・熱中症特別警戒情報の発令期間中の開放可能期間内において、避難者が自

由に出入り可能であること

 ・受け入れ可能人数に応じて１人あたりの空間を適切に確保し、無料で休憩

できる椅子・ソファ等を配置してあること

２ 実施期間

  毎年 4月第４水曜日から１０月第４水曜日

（国の熱中症警戒情報等の運用期間）

３ 指定した公共施設

  別紙のとおり

４ 申込方法（随時受付）

  市ホームページ掲載の「豊川市指定暑熱避難施設同意書」に記入し、環境課

に提出後、開放可能日や受け入れ可能人数等を調整させていただきます。

クーリングシェルター対象施設

施設名 所在地 開放可能日時 休業日 受入可能人数

1
豊川市役所

（休憩スペース）
豊川市諏訪1丁目1番地

午前8時30分から午後5時

15分まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
25

2 一宮支所 豊川市一宮町豊１番地
午前8時30分から午後5時

15分まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
10

3 小坂井支所
豊川市小坂井町大堀10番

地

午前8時30分から午後5時

15分まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
10

4

音羽支所

（音羽庁舎１階）

（文化ホールを除く）

豊川市赤坂町松本250番

地

午前8時30分から午後5時

15分まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
10

5 御津支所
豊川市御津町西方日暮30

番地

午前8時30分から午後5時

15分まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
10

6 豊川市文化会館 豊川市代田町1－20－4 午前9時から午後5時まで

火曜日（火曜日が祝日の

場合は開館し、その翌平

日が休館日）

年末年始

30

7 御津文化会館
豊川市御津町広石日暮

146
午前9時から午後5時まで

月曜日（月曜日が祝日の

場合は開館し、その翌平

日が休館日）

年末年始

25

8 小坂井文化会館 豊川市伊奈町新屋97－2 午前9時から午後5時まで

月曜日（月曜日が祝日の

場合は開館し、その翌平

日が休館日）

年末年始

20

9 音羽文化ホール 豊川市赤坂町松本250 午前9時から午後5時まで

月曜日（月曜日が祝日の

場合は開館し、その翌平

日が休館日）

年末年始

36

10
豊川市桜ケ丘ミュージア

ム
豊川市桜ケ丘町79－2 午前9時から午後5時まで

月曜日

年末年始

館内整理のための臨時休

館あり

10

11 中央図書館 豊川市諏訪1丁目63番地

午前9時30分から午後6時

まで（金曜日は祝日を除

き、午後7時まで）

夏季（6月～9月）期間中

の祝日を除く火～金曜日

は、午後7時まで

月曜日（祝日の場合は開

館）

年末年始

第3水曜日（整理休館。

祝日の場合は開館し、そ

の翌日に整理休館）

特別整理休館（1年度に

つき10日以内）

100

12 音羽図書館
豊川市赤坂町西裏47番地

の1
午前9時から午後5時まで

月曜日（祝日の場合は開

館し、その翌日を休館）

年末年始

第3水曜日（整理休館。

祝日の場合は開館し、そ

の翌日に整理休館）

特別整理休館（1年度に

つき10日以内）

10

13 御津図書館
豊川市御津町広石日暮

146番地
午前9時から午後5時まで

月曜日（祝日の場合は開

館し、その翌日を休館）

年末年始

第3水曜日（整理休館。

祝日の場合は開館し、そ

の翌日に整理休館）

特別整理休館（1年度に

つき10日以内）

10

14 一宮図書館
豊川市上長山町小南口原

1の500番地

午前10時から午後6時ま

で

月曜日

年末年始

第3金曜日（整理休館。

祝日の場合は開館し、そ

の翌日に整理休館）

特別整理休館（1年度に

つき10日以内）

10

15 小坂井図書館
豊川市小坂井町大堀10番

地

午前10時から午後6時ま

で

月曜日

年末年始

第3金曜日（整理休館。

祝日の場合は開館し、そ

の翌日に整理休館）

特別整理休館（1年度に

つき10日以内）

10

16 プリオビル
豊川市諏訪三丁目３００

番地

プリオビル開館日

午前10時から午後９時ま

で（営業時間内）

第3水曜日（7、12、1、3

月を除く）

年末年始

12

17
ふれあい交流館

（本宮の湯）

豊川市上長山町本宮下１

番地1685

午前10時から午後10時ま

で

水曜日

6月25日から6月28日まで

設備点検のため休館

30

18
豊川市一宮生涯学習セン

ター

豊川市上長山町小南口原

1の500番地
午前9時から午後5時まで 月曜日、年末年始 12

19
豊川市音羽生涯学習セン

ター

豊川市赤坂町西裏47番地

1
午前9時から午後5時まで 月曜日、年末年始 11

20 三河天平の里資料館 豊川市八幡町忍地127-1 午前9時から午後5時まで
火曜日、祝日の翌日、年

末年始
5

21 豊川市平和交流館 豊川市穂ノ原三丁目13-2 午前9時から午後5時まで 火曜日、年末年始 5

22
赤塚山公園

（ぎょぎょランド）
豊川市市田町東堤上1-30 午前9時から午後5時まで

火曜日、祝日の翌日、年

末年始
14

23 豊川市ふれあいセンター 豊川市平尾町親坂36番地 午前9時から午後5時まで 月曜日、年末年始 35

24
豊川市健康福祉センター

（いかまい館）

豊川市上長山町本宮下１

番地1685
午前9時から午後5時まで 月曜日、年末年始 30

25
豊川市音羽福祉保健セン

ター
豊川市赤坂町狭石１番地 午前9時から午後5時まで

土曜日、日曜日、祝日

年末年始
5

26

とよかわボランティア・

市民活動センタープリオ

市民交流ホール

豊川市諏訪3丁目300番地

プリオ4階

午前10時から午後9時ま

で

第3水曜日（7、12、1、3

月を除く）

年末年始

40

27
とよかわボランティア・

市民活動センターウィズ

豊川市諏訪3丁目242番地

豊川市社会福祉会館

「ウィズ豊川」3階

午前9時から午後10時ま

で（ただし、日曜日、祝

日、12月28日及び1月4日

は、午後5時まで）

年末年始 35

合計 560

様式第１号（第３条関係）

豊川市指定暑熱避難施設同意書

豊川市長 宛

当施設は、気候変動適応法第２１条第１項に規定する暑熱避難施設として指

定を受けることに同意します。

なお、暑熱避難施設の指定を受けたときは、貴市と豊川市指定暑熱避難施設の

管理等に関する協定書を締結します。

年   月   日

施設名

施設管理者

担当者名・連絡先

	【環境課】R6.5.20記者発表資料
	【環境課】R6.5.20記者発表添付資料①(クーリングシェルター対象施設)
	【環境課】R6.5.20記者発表添付資料②(同意書)